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تحلیل روز

 بازوان نظامی جدید مقاومت 
در کرانه باختری 

ــاه گذشته دور جــدیــدی از عملیات  در یــک م
مقاومت علیه رژیم صهیونیستی در کرانه باختری 
آغاز شده است تاجایی که شبکه الجزیره قطر 
اعلام کرد: کرانه باختری سپتامبر گذشته شاهد 
833 عملیات مقاومت در تمامی انواع آن بود. از 
ابتدای هفته جاری نیز در تبادل تیراندازی میان 
نظامیان اسرائیلی و نیروهای مقاومت در قدس 
و نابلس، دو نظامی صهیونیست کشته و سه نفر 
هم زخمی شدند. تحولات در کرانه باختری از 
چند بُعد اهمیت دارد: بُعد نخست این است که 
نشان می دهد مردم در کرانه باختری علیه رژیم 
اشغالگر قدس مسلح شده و عملیات مقاومتی را 
برای مواجهه با این رژیم برگزیده اند. سیدحسن 
نصرا... در این خصوص دو روز پیش گفت: امروز 
در کرانه باختری شاهد مقاومت و انتفاضه مردمی 
هستیم؛ زیرا هر روز شاهد یک عملیات هستیم. 
بُعد دوم این است که عملیات در کرانه باختری 
نشان داد دشمن اسرائیلی در این منطقه دچار 
برداشت اشتباه بوده است زیرا تصور می کرد از 
سوی کرانه باختری با تهدید مواجه نخواهد شد 
اما این عملیات نشان داد مردم کرانه باختری 
هم عزم جدی برای مبارزه با رژیم صهیونیستی 
ــد و مبارزه و مقاومت را بر ســازش ترجیح  دارن
می دهند.در همین خصوص، دبیرکل حزب ا... 
لبنان گفت: دشمن اسرائیلی فکر می کرد که 
اقدامات مقاومت را در کرانه باختری متوقف کرده 
است ولی امروز شاهد انتفاضه  مردم با گلوله و 
بسته های انفجاری در کرانه باختری هستیم. 
ابــداع  و  آن چه در کرانه می بینیم، شجاعت 
است. بُعد سوم این است که در کرانه باختری 
همکاری میان جهاد اسلامی فلسطین و حماس 
گرفته  شکل  فتح  جنبش  اعضای  از  برخی  با 
است. شبکه قطری الجزیره نوشت: »مورد قابل 
توجه در مقاومت کنونی در کرانه باختری، ادغام 
رزمندگان وابسته به جهاد اسلامی و حماس 
با رزمندگان کتائب »شهداء الاقصی« وابسته 
به جنبش فتح اســت که از ایــن همکاری چند 
گروه مسلح جدید شکل گرفته است.« »صالح 
العاروری« نایب رئیس دفتر سیاسی حماس  نیزبا 
تاکید بر این که بشارت های انتفاضه جدید در 
کرانه باختری دیده شده و از جمله نشانه های 
آن وحدت مبارزه در میدان است، اعلام کرد: 
»برخی از گروه های جدید از جمله عرین الاسود 
شامل رزمندگانی از تمامی گروه های فلسطینی 
است و هدف آن مقاومت علیه اشغالگر است.« 
بُعد چهارم این است که در عملیات های جدید 
مقاومت نسل جدیدی از فلسطینی ها وارد عمل 
شده اند. این نشان می دهد که باور به مقاومت در 
میان فرزندان فلسطینی جریان دارد و سیاست 
ترور فرماندهان مقاومت توسط صهیونیست ها 
بــگــذارد.  مقاومت  بــر  منفی  تأثیر  نمی تواند 
»عبدا... العقرباوی« پژوهشگر روابط بین الملل 
و پژوهش های راهبردی گفت: »کرانه باختری 
بــدون شک شاهد افزایش اقدامات مقاومتی 
است و راهبردهای رژیم صهیونیستی در 15سال 
اخیر برای سرکوب مقاومت فلسطین در کرانه 
باختری شکست خورده است.« نسل های جدید 
فلسطین وارد سلسله عملیات های مقاومتی 
ــدان معناست که مقاومت در  شــده انــد و ایــن ب
کرانه باختری افزایشی است. نکته پایانی این 
که افزایش عملیات مقاومت در کرانه باختری 
که هلاکت و زخمی شدن چندین صهیونیست 
را در پی داشته، سبب هراس و نگرانی کابینه 
اسرائیل شده است چراکه این عملیات نشان 
می دهد محاصره همه جانبه 16 ساله باریکه 
غزه نه تنها سبب پایان مقاومت نشده بلکه کرانه 
باختری هم در مسیر غزه و پیوستن به مقاومت 

حرکت کرده است.

پیشخوان بین الملل 

ــر یـــک روزنـــامـــه  ــت ــی ت
فرانسوی»لوپاریزین«: 
»دلالـــی )جــنــســی(در 
شهرک هــا، پــدیــده ای 
ــر مـــی شـــود«؛  ــدت کـــه ب
ــاش بسیار  اراذل و اوب
خشن و جاه طلب محله 
هــا] درحاشیه شهرها 

در فرانسه[ از همان روش های قاچاقچیان مواد 
مخدر استفاده می کنند. نیمی از تن فروشان 
ــازرس بــرای  زیــرســن قــانــونــی هستند. ۴۰ بـ

برچیدن این شبکه ها فعالیت می کنند.

قاب بین الملل 

تحلیل رسانه ها

اتحادیه تجاری که محور اعتصابات فلج کننده 
هفته های اخیر در پالایشگاه های شرکت توتال 
انرژیز فرانسه بوده، از مذاکرات با مقامات مسئول 
این پالایشگاه ها بر سر دستمزد کارگران کنار 

کشید و وعده ادامه اعتصابات را داد/رویترز

به دنبال موضع عربستان و سازمان اوپک پلاس 
تولید  بشکه ای  میلیون  دو  کاهش  بر  مبنی 
نفت، آمریکا اعلام کرد روابــط با عربستان را 
بازنگری می کند. تریتا پارسی و آنل شلین در 
تارنمای ریسپانسیبل استیت کرافت نوشته اند 
که کاهش تولید، هزینه سوخت در آمریکا را 
در فاصله چند هفته تا انتخابات میان دوره ای 
کنگره افزایش خواهد داد و منتقدان، این اقدام 
عربستان را مصداق مداخله انتخاباتی عنوان 
کرده اند. نویسندگان در راستای بازنگری در 
روابط با عربستان، پنج توصیه ارائه کرده اند: 1- 
توقف کلیه حمایت های امنیتی از عربستان. 2- 
تصویب قطعنامه موسوم به »قدرت های جنگ 
یمن« در کنگره. 3- خروج نیروهای آمریکایی 
و ادوات نظامی از عربستان و منطقه. ۴- تأکید 
بــر قوانینی کــه کمک نظامی بــه واحــدهــای 
می کنند.  ممنوع  را  بشر  حقوق  نقض کننده 
5- افزایش سرمایه گذاری در حوزه منابع انرژی 

جایگزین، برای کاهش وابستگی به نفت.

چهره روز 

خبر متفاوت 

ــوزف بــــورل، مــســئــول ســیــاســت خــارجــی  ــ ج
ــا در سخنرانی خــود در افتتاحیه  اتحادیه اروپ
»آکادمی دیپلماتیک« در بلژیک گفت: »پوتین 
)رئیس جمهور روسیه( می گوید که بلوف نمی زند. 
خب او نمی تواند که بلوف بزند و باید روشن 
شــود کسانی که از اوکــرایــن حمایت می کنند 
همچون اتحادیه اروپا و اعضایش و آمریکا و ناتو 
هم بلوف نمی زنند.« بورل مدعی شد: »هر گونه 
حمله هسته ای علیه اوکراین به یک پاسخ منجر 
می شود، نه یک پاسخ هسته ای بلکه چنان پاسخ 
قدرتمندی  که سبب نابود شدن ارتش روسیه 
خواهد شد.« رئیس جمهور روسیه  چندی پیش 
در سخنرانی پس از امضای فرمان طرح بسیج 
بخشی از نیروهای ذخیره ارتش کشورش، به ناتو 
هشدار داد مسکو ابزارهای مختلفی برای دفاع از 
»تمامیت ارضی« خود در اختیار دارد و تاکید کرد، 
این یک بلوف نیست. به گفته بورل، جنگ اوکراین 
باعث رسیدن به »مقطعی جدی از تاریخ« شده و 
نظام قانون محور فعلی »به شکلی که قبلا سابقه 

نداشته به چالش کشیده می شود.«

سوتی جدید بایدن
شرایطی  در  آمریکا  رئیس جمهور  بایدن  جو 
دیروزمدعی شد که پسرش در جنگ عراق و در 
حین خدمت به کشور کشته شده که »بو بایدن« 
در ۴6 سالگی به دلیل ابتلا به سرطان مغز جان 

خود را از دست داد.

دعوای سعودی و آمریکا به اتحادیه عرب کشیده شد 
بلینکن: سعودی ها می دانستند با کاهش تولید نفت منافع 

روسیه را تقویت می کنند 

ــلاس«  ــک پ ــ چــنــد روز بــعــد از تصمیم »اوپ
مبنی بر کاهش تولید روزانه نفت که به ابتکار 
ــارات انجام  عربستان سعودی، روسیه و ام
شد، دولتمردان آمریکایی بارها با سعودی ها 
تماس گرفتند تا عربستان فعلا از این تصمیم 
صرف نظر کند؛ موضوعی که باعث شد جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای 
به عواقب این کار به عربستان هشدار دهد. با 
این حال، سخنگوی رسمی »احمد ابوالغیط« 
دبیرکل اتحادیه عرب اعلام کرد که این نهاد، 
علیه عربستان  منفی  حــمــلات رســانــه ای 
ــروه اوپــک پــلاس  ســعــودی در پــی تصمیم گ
برای کاهش بخشی از تولید نفت را محکوم 
عرب  اتحادیه  دبیرکل  می کند.سخنگوی 
گفت: این اظهارات به دور از واقعیت و تنها 
صرفاً  تصمیمات  کــامــل  سیاسی شدن  بــر 
که  می دانند  همه  مبتنی است؛  اقتصادی 
چنین تصمیماتی با توجه به چالش های جدی 
اقتصاد جهانی بــرای ثبات اقتصاد جهانی 
ضروری است. سخنگوی ابوالغیط از رویکرد 
شناخته شده و متوازن سعودی ها برای ایجاد 
ثبات در بازارهای نفت و مواضع قاطع و اصولی 
پادشاهی سعودی در قبال مسائل سیاسی 
منطقه ای و بین المللی قدردانی کرد.هفته 
گذشته بود که سازمان اوپک پلاس اعلام کرد 
تولید نفت خود را کاهش می دهد. در پی اعلام 
این تصمیم، »جو بایدن«  رئیس جمهور آمریکا 
ــی ان ان« گفت: این  در مصاحبه با شبکه »س
اقدام عواقبی برای روابط واشنگتن و ریاض 
در پی خواهد داشت. وزارت خارجه عربستان 
در واکنش به این اظهارات بیانیه ای صادر و 
اعلام کرد هرگونه اظهارات درباره جانبداری 

ریاض در نزاع های بین المللی پس از تصمیم 
اوپک پلاس در خصوص کاهش تولید نفت را 
رد می کند؛ این اظهارات مبتنی بر واقعیت 
نیست. تصمیم اوپــک پلاس با اجماع همه 
کشورهای عضو این مجموعه گرفته شده نه 
سخنگوی  کربی«  کشور.»جان  یک  توسط 
شورای امنیت ملی کاخ سفید نیز روز گذشته 
با اشــاره به اختلافات آمریکا و اوپــک پلاس 
بر سر کاهش تولید نفت گفت: »موافق این 
حرف اوپک پلاس نیستیم که این تصمیم فقط 
با مقاصد اقتصادی اتخاذ شده اســت. طی 
هفته های اخیر عربستان سعودی به طور علنی 
و خصوصی این پیام را به آمریکا مخابره کرد 
که قصد دارد تولید نفت خود را کاهش دهد. 
کاری که می دانستیم نفع روسیه را افزایش و 
تأثیر تحریم ها را کاهش می دهد. این مسیری 
اشتباه است«.کربی ضمن اشاره به این که قبلًا 
بایدن به سعودی ها توضیح داده که کاهش دو 
میلیون بشکه تولید نفت در روز توجیهی در 
بازار ندارد، گفت: »همان طور که دولت بایدن 
اعلام کرده در حال ارزیابی مجدد روابط با 
عربستان سعودی بابت این اقدام هستیم و 
موضعی را که آن هــا در قبال تهاجم روسیه 
می گیرند، همچنان رصد می کنیم«.با این 
حال، اظهارات رسانه ای سران کاخ سفید علیه 
ریاض ادامه دارد. »آنتونی بلینکن« وزیر امور 
خارجه آمریکا گفت: واشنگتن در حال بررسی 
پیامدهایی برای اقدام عربستان سعودی در 
اوپک پلاس است. سعودی ها می دانستند 
منافع روسیه را  نــفــت،  تولید  کــاهــش  کــه 
به شدت تقویت خواهد کرد و به طور بالقوه آثار 

تحریم های ما را کاهش می دهد.

آرامش به قفقاز بازمی گردد؟ 
پوتین با رد ادعای همتای فرانسوی خود علیه کشورش، به سران 

ارمنستان و آذربایجان پیشنهاد برگزاری نشستی سه جانبه در 
خصوص مناقشات قره باغ را داد

ــس بین  ــش ب ــق آت ــواف ــس از ت ــه پ  درحـــالـــی ک
نوامبر  در  ارمنستان  و  آذربایجان  جمهوری 
2۰2۰ انتظار می رفت بعد از سه دهه تنش ها 
در منطقه کوهستانی قــره بــاغ بین دو کشور 
پایان یابد اما این توافقات هم نتوانست از سطح 
تنش ها در منطقه قفقاز جنوبی بکاهد و برعکس 
تنش ها تشدید شده است. دیروز اما ولادیمیر 
پوتین پیشنهاد برگزاری نشستی سه جانبه با 
مشارکت نخست وزیر ارمنستان و رئیس جمهور 
جمهوری آذربــایــجــان بــه میزبانی مسکو در 
خصوص مناقشات مربوط به قره باغ را ارائه کرد.
»کشورهای  نشست  در  روسیه  رئیس جمهور 

نیکول  ــه  ک مــشــتــرک الــمــنــافــع«  مستقل 
الهام  و  ارمنستان  پاشینیان نخست وزیــر 
علی اف رئیس جمهور جمهوری آذربایجان 
که  خوشحالم  گفت:  داشتند،  حضور  نیز 
رئیس جمهور )جــمــهــوری( آذربــایــجــان و 
نخست وزیر ارمنستان را )برای سفر به روسیه 
به منظور نشست سه جانبه( دعــوت کنم.
ولادیمیر پوتین ادامه داد: ما باید درباره تاریخ 
آن توافق کنیم. تا آن جایی که من می دانم 
این علاقه برای دیدار در روسیه وجود دارد، 
هر زمان یا در هر جایی چه سوچی باشد، چه 
سن پترزبورگ یا مسکو. ما با شما صحبت 
خواهیم کرد و در این باره تصمیم خواهیم 
گرفت. پوتین در نشست »کشورهای مستقل 
مشترک المنافع« در قزاقستان با رد ادعای 
»امانوئل ماکرون« رئیس جمهور فرانسه علیه 
روسیه تصریح کرد:  ما از تلاش های میانجی 
گرایانه هر کسی استقبال می کنیم؛ البته 
تنها در صورتی که به نفع آرام کردن وضعیت 
و به ســود همه طرف های منازعات باشد. 
این موضوع شامل میانجیگری دیگر شرکا 
شامل ایالات متحده یا اروپا هم می شود. وی 
در ادامه خاطر نشان کرد: علاوه بر این، از 
اظهارات رئیس جمهور فرانسه درخصوص 
نتایج نشست ششم اکتبر در پراگ )پایتخت 
ــک( متعجب شـــدم. مــن فکر  جمهوری چ
می کنم که این اظهارات فاقد درک درست 
دربــاره اساس درگیری ها و فاقد اطلاعات 
درباره طرف هاست.  روسیه همیشه صادقانه 

ــرای حــل و فصل هــر گونه مناقشه از جمله  ب
مناقشه قره باغ و مسائل مربوط به آن تلاش 
کرده است. گفتنی است که »امانوئل ماکرون« 
رئیس جمهور فرانسه پیشتر ادعا کرده بود که 
روسیه عامدانه اقدام به برانگیختن و تحریک 
ارمنستان  بین  اخیر  درگیری های  و  تنش ها 
و جمهوری آذربایجان کرده است! همزمان، 
»آرمــن گریگوریان« دبیر شــورای امنیت ملی 
ارمنستان  گفت که با »حکمت حاجی اف«، 
دستیار ریاست جمهوری آذربایجان دربــاره 
امضای معاهده صلح بین این کشورها تا پایان 

سال 2۰22 گفت وگو کرده است. 

عراق در مسیر پایداری سیاسی 
 عبداللطیف رشید به عنوان رئیس جمهور عراق از طرف نمایندگان پارلمان انتخاب شد

 وی  سودانی گزینه گروه های مقاومت را نیزبرای تشکیل کابینه معرفی کرد 

 پس از یک سال از انتخابات عراق، دومین گام در 
مسیر ناهموار تشکیل دولت جدید برداشته شد 
و سیاستمدار کُرد عراقی عبداللطیف رشید به 
عنوان ششمین رئیس جمهور عراق پس از جنگ 
2۰۰3 انتخاب شد و او نیز محمد شیاع سودانی 
نامزد متحدان ایــران در چارچوب هماهنگی 
را مامور تشکیل کابینه کرد. به این ترتیب، دو 
گام از سه گام خروج از بن بست سیاسی پس از 
انتخابات اکتبر 2۰21 برداشته شده و گام سوم 
یعنی تشکیل دولت باقی مانده است. حرف و 
حدیث درباره شیوه انتخاب رشید زیاد است. این 
بار رئیس جمهور عراق خارج از توافق پیشینی 
کردها انتخاب شد. کوتاه و مختصر می توان این 
انتخاب را محصول زد و بندی پنهان میان مسعود 
بارزانی رهبر حزب دموکرات کردستان عراق و 
چارچوب هماهنگی و به شکلی دقیق تر نوری 
مالکی رئیس ائتلاف قانون و فالح فیاض دانست. 
در ایــن بده بستان، مسعود بــارزانــی موافقت 
پیشینی متحد سُنی خود یعنی ائتلاف »السیاده« 
را نیز کسب کرده بود و این گونه هم حزب پارتی و 
هم ائتلاف پیشگفته به نوعی به متحد شیعی خود 
مقتدی صدر پشت کردند. کما این که در این بده 
بستان، خود چارچوب هماهنگی نیز متحد کُرد 
خود یعنی اتحادیه میهنی کردستان عراق را دور 
زد. هر چند عبداللطیف رشید از این اتحادیه 
است اما نامزدی وی برای احراز پست ریاست 
جمهوری عراق نبود و نامزد اتحادیه میهنی، 
برهم صالح بود که تا قبل از بده بستان جدید، 
گزینه اصلی چارچوب هماهنگی برای ریاست 
جمهوری بود اما در نتیجه چرخش آرای بخش 
مهمی از فراکسیون چارچوب به سمت رشید 
نامزد توافقی با مسعود بارزانی باخت و اگر این 
اتفاق نمی افتاد برهم صالح بار دیگر انتخاب شده 
بود. بارزانی دل خوشی از صالح نداشت و حاضر 
بود هر کاری انجام دهد تا مانع انتخاب دوباره او 
شود. به همین دلیل، در راستای همان توافق 
پنهانی خود با مالکی در روزهای گذشته، ریبر 
احمد نامزد پارتی دو ساعت قبل از رای گیری 
از رقابت کنار کشید تا راه انتخاب رئیس جمهور 
توافقی هموار شود. حالا هم بارزانی خود را در 

مقابل رقیب سنتی کُرد خود، ظفرمند می داند 
و از شکست تلاش ها برای تحمیل فردی دیگر 
)صالح( به کردها سخن گفته است و هوشیار 
زیباری نیز با خوشحالی زاید الوصفی از شکست 
صالح، اربیل )و نه سلیمانیه متحد سنتی ایران( 
را کانون تصمیم گیری کُردی دانست. دومین 

گام تشکیل دولت جدید عراق پس از گام نخست 
یعنی انتخاب حلبوسی به ریاست پارلمان در 
ژانویه برداشته شد؛ اما این دو گام در دو شرایط 
متفاوت برداشته شده اند. انتخاب حلبوسی در 
حین حضور جریان صدر در پارلمان با موافقت آن 
و قبل از استعفای نمایندگان این جریان برداشته 
شده و انتخاب رشید و مامور شدن سودانی به 
تشکیل کابینه در سایه کناره گیری سیاست گونه 
صدر از سیاست صورت گرفته است. موفقیت 
احتمالی چارچوب هماهنگی در تشکیل دولت 
چیزی نیست که صدر بتواند به راحتی با آن 
کنار بیاید و باید دیــد مقتدی صــدر به معنای 
واقعی کلمه از سیاست کنار رفته است و فقط 
خشمگینانه بدون واکنشی نظاره گر می ماند یا 
نه دست به کار خواهد شد. در صورت انتخاب 
دوم، آیا قبل از تشکیل کابینه از طرف سودانی، 
واکنش خیابانی خود را برای ناکام گذاشتن 
او نشان خواهد داد یا صبر می کند تا دولت 
تشکیل شود و بعد از آن دولت او را با اعتراضات 
خیابانی زمین گیر کند؟ در همین حال، جدا از 
چالش های داخلی و رویکرد احتمالی صدری ها 
در قبال تحولات جدید که تا این جا موفقیت 
طرفداران ایران را به رخ او می کشد، باید منتظر 

ــد پــس از تشکیل دولـــت ســودانــی،  ماند و دی
قدرت های خارجی به ویژه عربستان و آمریکا چه 
رویکردی را در قبال او و دولتش، در پیش خواهند 
گرفت. آیا دولت سودانی همان سرنوشت دولت 
نجیب میقاتیِ مورد حمایت حزب ا... را پیدا 
خواهد کرد؟ یا وضعیت عراق متفاوت است و 
آمریکا به دلایلی چون موقعیت این کشور در 
بازار نفت به سطحی از تعامل تن می دهد؟ اما 
در این میان، بعید است که عربستان با دولت 
سودانی همان راه تعامل با الکاظمی را ادامه 
دهد و از این رو، بعید است بغداد دیگر در قامت 
میانجیگر میان ریاض و تهران ظاهر شود. خلاصه 
انتخاب رئیس جمهور جدید عراق و همچنین 
تشکیل احتمالی دولت سودانی بیشتر محصول 
الزامات تسویه حساب های درون خانوادگی 
میان شیعیان از یک طرف و کردها از طرف دیگر 
و همچنین اتحاد مصلحتی بخشی از نیروهای هر 
دو طرف است تا تکاپو و اراده  جمعی قدرت های 
ــراق. از یک سو، مواجهه  خارجی درگیر در ع
ــران را به تفاهم با  حذفی با صــدر، متحدان ای
بارزانی ها و ائتلاف »السیاده« و امتیازاتی به 
آن ها سوق داده و از سوی دیگر، رقابت تنفرگونه 
دو حزب کُردی پارتی و یکیتی، بارزانی را به وادی 
توافق با »هماهنگی ها« و حمایت از سودانی 
کشانده است.به نظر نگارنده، تشکیل احتمالی 
دولــت در عــراق به معنای خــروج این کشور از 
بحران سیاسی در مفهوم وسیع تر آن نسبت به 
بن بست تشکیل دولت نیست و این بحران فعلا 

ادامه دارد.
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رئیس جمهور جدید عراق کیست؟
»عبداللطیف رشید« توانست نظر اکثریت نمایندگان پارلمان را از 
آن خود کند و رئیس جمهور عراق شود. رویدادی که پس از یک سال 
بن بست سیاسی در عراق پس از انتخابات پارلمانی اکتبر 2۰21، 
می تواند مسیر انتخاب نخست وزیر و تشکیل دولت را هموار کند اما 
»عبداللطیف جمال رشید« فردی که توانسته سرانجام اجماع گروه های 
سیاسی عــراق را به ســوی خــود متمایل کند کیست؟رشید در 1۰ 
آگوست 1۹۴۴ در شهر سلیمانیه عراق متولد شد و اکنون ۷8 سال 
دارد و از همان دوران جوانی وارد حزب دموکرات کردستان شد که تنها 
حزب کردی عراق بود. لیسانسش را در رشته مهندسی در دانشگاه 
لیورپول گذراند و با بورسیه مؤسسه »گالوست گلبنکیان« در دانشگاه 
منچستر فوق لیسانس گرفت و  با بورسیه مؤسسه »رابرت ناکس«  نیز 
دکترا را در همان دانشگاه گذراند و همزمان انجمن دانشجویان کرد 
در اروپا را رهبری می کرد. وی باجناق مرحوم »جلال طالبانی« اولین 
رئیس جمهور منتخب عراق پس از سرنگونی صدام است. جمال رشید 
از جمله افرادی بود که در نشست های اولیه برای تشکیل حزب »اتحاد 

میهنی کردستان« که از دل حزب دموکرات سربرآورده بود، شرکت کرد 
و این حزب را به همراه »جلال طالبانی« و دیگران به راه انداخت و در 
ادامه نماینده حزب در انگلیس و کشورهای اروپایی شد.او در این مدت تا 
زمان سقوط صدام، توانسته بود روابط گرمی با دیگر مخالفان دیکتاتور 
معدوم عراق که در دیگر کشورها حضور داشتند، برقرار کند و همچنین 
حضور فعالی در نشست ها و کنفرانس هایی داشت که علیه صدام در 
کشورهای اروپایی برپا می شد. زمانی هم که با حمله آمریکا، صدام 
دیکتاتور معدوم سقوط کرد، به عراق بازگشت و در سال 2۰۰3 وزیر 
منابع آب عراق شد که تا سال 2۰1۰ در این منصب بود. پس از آن نیز 
مشاور اول رئیس جمهور شد و تاکنون در این مسئولیت فعالیت داشت. 
عبداللطیف رشید همچنین از سال 1۹6۹ تا 1۹۷1 در دانشگاه 
سلیمانیه تدریس می کرد. از سال 1۹۷1 تا 1۹۷۹ در شرکت »ویلیام 
هالکرو« برای توسعه و طراحی تأسیسات آبی عربستان مشغول فعالیت 
شد. او همچنین در سودان، یمن و کویت نیز در پروژه های کشاورزی 
فعالیت کرده است. انتخاب رئیس جمهور به این دلیل اهمیت دارد که 

گام بعدی نمایندگان انتخاب نخست وزیر و تشکیل دولت خواهد بود.


